
 

 
 

ช่ือ...........................................................เลขท่ี.............ชั้น...................หนูท ำได.้..........คะแนน  
 

ตอนที ่1 ใหน้กัเรียนพิจำรณำโจทยปั์ญหำต่อไปน้ี  แลว้พิจำรณำขอ้ควำมท่ีก ำหนดให ้                             
โดยท ำเคร่ืองหมำย หนำ้ขอ้ควำมท่ีถูก และท ำเคร่ืองหมำยหนำ้ขอ้ควำม                
ท่ีไม่ถูกตอ้ง 

 
 
 

 
..........1.  ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหไ้ดแ้ก่   เงินของวนิยั  และรำคำท่ีดิน 
 
..........2.  ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคือ  เงินของวนิยัหลงัจำกซ้ือท่ีดิน  
 
..........3.  จ  ำนวนท่ีใชใ้นกำรหำค ำตอบไดแ้ก่ 725,191  และ 592,000  เท่ำนั้น 
 
..........4.  เลข 2  ในท่ีดิน 2 แปลง   น ำมำใชค้  ำนวณในกำรหำค ำตอบดว้ย  
 
..........5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบได ้โดยน ำเงินท่ีวนิยัมี หกัจ ำนวนท่ีดินและเงินท่ีจ่ำย                   

ค่ำซ้ือท่ีดิน  
 
 
 
 
 

แบบฝึกหัดเสริมทักษะที ่2.1 
 

ขอ้ท่ี 1  วนิยัมีเงิน 725,191 บำท  เขำซ้ือท่ีดิน 2 แปลง รำคำ 592,000 บำท วินยั
เหลือเงินก่ีบำท 

คะแนนเต็ม 
34 คะแนน 

ระดับคุณภาพ 
……………..
. 

คะแนนเตม็  5  คะแนน   ท าได้...................คะแนน 



 
 
 
 
 
 
 

ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหคื้อ จ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งกำรซ้ือ   จ  ำนวนเส้ือท่ีซ้ือได ้                 
และจ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งซ้ือเพิ่ม 

 
 
ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคือ  จ  ำนวนเส้ือท่ีตอ้งหำซ้ือเพิ่มจำกร้ำนอ่ืน 
 
 

จ  ำนวนเส้ือท่ีพนิดำตอ้งกำรซ้ือมำกกวำ่ท่ีร้ำนวไิลมีอยู ่

 
 
จ  ำนวนเส้ือท่ีพนิดำตอ้งหำซ้ือเพิ่ม  ตอ้งนอ้ยกวำ่ท่ีพนิดำตอ้งกำรซ้ือทั้งหมด 
 
 
หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดโ้ดย  น ำจ  ำนวนเส้ือท่ีตอ้งกำรซ้ือทั้งหมด               
หกัจ ำนวนเส้ือท่ีซ้ือไดแ้ลว้  จะเป็นจ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งหำซ้ือเพิ่ม 

 
 
 
 

 

ขอ้ท่ี 2  พนิดำตอ้งกำรซ้ือเส้ือไปขำย 3,700 ตวั  เธอไปซ้ือท่ีร้ำนวไิล                               
แต่ท่ีร้ำนมีเพียง 2,925 ตวั พนิดำตอ้งหำซ้ือเส้ือจำกร้ำนอ่ืนอีกก่ีตวั 

 
..........2.   

 
..........3.   

 
..........4.   

 
..........1.   

..........5.   

คะแนนเตม็  5  คะแนน   ท าได้...................คะแนน 



 
ตอนที ่2  ใหน้กัเรียนพิจำรณำโจทยปั์ญหำ  แลว้ตอบค ำถำมจำกสถำนกำรณ์ต่อไปน้ี 

 
 
 
 
 

1.  โจทยปั์ญหำขอ้น้ีกล่ำวถึงเร่ืองใด 
      
    

2.  ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้อะไรบำ้ง 
      
 

3.  ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคืออะไร 
      
 

 

4.  จ  ำนวนนกัเรียนหญิงควรมำกกวำ่หรือนอ้ยกวำ่  2,927 คน เพรำะอะไร 
      

 

 
5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดอ้ยำ่งไร 

      
 
 
 

ขอ้ท่ี 1 โรงเรียนแห่งหน่ึงมีนกัเรียนชำย 2,927 คน มีนกัเรียนหญิงนอ้ยกวำ่
นกัเรียนชำย 619 คน  โรงเรียนแห่งน้ีมีนกัเรียนหญิงทั้งหมดก่ีคน 

ตอบ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

คะแนนเตม็  8  คะแนน   ท าได้...................คะแนน 



 
 
 
 

 

1.  โจทยปั์ญหำขอ้น้ีกล่ำวถึงเร่ืองใด 
      
    
 

2.  ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้อะไรบำ้ง 
      
 
  

3.  ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคืออะไร 
      
 

 

4.  เงินท่ีวรีะตอ้งเกบ็เพิ่มควรมำกกวำ่หรือนอ้ยกวำ่ 1,570,000 บำท เพรำะอะไร 
      
 

 

5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดอ้ยำ่งไร 
      
 
 
 
 

ขอ้ท่ี 2  วรีะมีเงินเกบ็ 995,760 บำท ตอ้งกำรซ้ือบำ้นรำคำ 1,570,000 บำท                
วรีะตอ้งเกบ็เงินเพิ่มอีกก่ีบำท 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

คะแนนเตม็  8 คะแนน   ท าได้...................คะแนน 



 
 
 
 

1.  โจทยปั์ญหำขอ้น้ีกล่ำวถึงเร่ืองใด 
    
 
 

   2. ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้อะไรบำ้ง 
    
 
  

   3.  ระหวำ่งปี พ.ศ. 2552 กบัปี พ.ศ. 2553 ปีไหนส่งออกขำ้วมำกกวำ่กนั 
    
  

 
   4.  ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคืออะไร 

    
 
 

   5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดอ้ยำ่งไร 
    
 

 
 

 
 

ขอ้ท่ี 3  ปี พ.ศ. 2552 ประเทศไทยส่งออกขำ้ว 956,432 ตนั  ซ่ึงมำกกวำ่ปี พ.ศ.2553 
อยู ่176,903 ตนั  ปี พ.ศ. 2553 ประเทศไทยส่งออกขำ้วก่ีตนั 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

ตอบ................................................................................................................ 
       ................................................................................................................ 

คะแนนเตม็  8  คะแนน   ท าได้...................คะแนน 



 

 
 
 
 

 
 

 

  ตอนที ่1 (คะแนนเตม็ 10 คะแนน) 
นกัเรียนท ำเคร่ืองหมำย หนำ้ขอ้ท่ีถูก และท ำเคร่ืองหมำยหนำ้ขอ้ท่ีผดิ                               

   ตรงกบัท่ีเฉลยไดข้อ้ละ 1 คะแนน 
 
 

 
 
 

......1.  ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหไ้ดแ้ก่   เงินของวนิยั  และรำคำท่ีดิน 

......2.  ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคือ  เงินของวนิยัหลงัจำกซ้ือท่ีดิน  

......3.  จ  ำนวนท่ีใชใ้นกำรหำค ำตอบไดแ้ก่ 725,191  และ 592,000  เท่ำนั้น 

......4.  เลข 2  ในท่ีดิน 2 แปลง   น ำมำใชค้  ำนวณในกำรหำค ำตอบดว้ย  

... ...5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบได ้โดยน ำเงินท่ีวนิยัมี หกัจ ำนวนท่ีดินและเงินท่ีจ่ำยค่ำ
ซ้ือท่ีดิน    

                (เพรำะจ ำนวนท่ีดินไม่น ำมำใชใ้นกำรค ำนวณหำค ำตอบของโจทยปั์ญหำขอ้น้ี)   
 
 
 
 

ข้อที ่1 (คะแนนเต็ม 5 คะแนน) 
            วนิยัมีเงิน 725,191 บำท  เขำซ้ือท่ีดิน 2 แปลง รำคำ 592,000 บำท วนิยั
เหลือเงินก่ีบำท 

เฉลยแบบฝึกหัดเสริมทกัษะที ่2.1 
และเกณฑ์การให้คะแนน 

หมายเหตุ  -  ค  ำตอบขอ้ควำม  อำจเขียนขอ้ควำมอ่ืนหรือควำมหมำยเดียวกนัได ้
                  -  ขอ้ใดไม่ตอบ 0 คะแนน 

คะแนนเต็ม 
34 คะแนน 



 

 
 
 
 
 
 

......1.  ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหคื้อ จ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งกำรซ้ือ   จ  ำนวนเส้ือท่ีซ้ือได ้ และจ ำนวน
เส้ือท่ีตอ้งซ้ือเพิ่ม (เพรำะส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้เพียงจ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งกำรซ้ือ                  
และจ ำนวนเส้ือท่ีซ้ือไดเ้ท่ำนั้น  ส่วนจ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งกำรซ้ือเพิ่ม เป็นส่ิงท่ีโจทย์
ก  ำหนดให)้ 

......2.  ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคือ  จ  ำนวนเส้ือท่ีตอ้งหำซ้ือเพิ่มจำกร้ำนอ่ืน 
 
......3.  จ  ำนวนเส้ือท่ีพนิดำตอ้งกำรซ้ือมำกกวำ่ท่ีร้ำนวไิลมีอยู ่
 
......4.  จ  ำนวนเส้ือท่ีพนิดำตอ้งหำซ้ือเพิ่ม  นอ้ยกวำ่ท่ีพนิดำตอ้งกำรซ้ือทั้งหมด 
 
......5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดโ้ดย  น ำจ  ำนวนเส้ือท่ีตอ้งกำรซ้ือทั้งหมด  หกัจ ำนวน

เส้ือท่ีซ้ือไดแ้ลว้  จะเป็นจ ำนวนเส้ือท่ีตอ้งหำซ้ือเพิ่ม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อที ่2 (คะแนนเต็ม 5 คะแนน) 
พนิดำตอ้งกำรซ้ือเส้ือไปขำย 3,700 ตวั เธอไปซ้ือท่ีร้ำนวไิล                            

แต่ท่ีร้ำนมีเพียง 2,925 ตวั พนิดำตอ้งหำซ้ือเส้ือจำกร้ำนอ่ืนอีกก่ีตวั 



  ตอนที ่2 (คะแนนเตม็ 24 คะแนน) 
 
 
   
 
 
 

1. โจทยปั์ญหำขอ้น้ีกล่ำวถึงเร่ืองใด  (1 คะแนน) 
ตอบ  จ  ำนวนนกัเรียนของโรงเรียนแห่งหน่ึง   

2. ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้อะไรบำ้ง  (2 คะแนน) 
ตอบ   1)  จ  ำนวนนกัเรียนชำย    (1 คะแนน)  
    2)  จ  ำนวนท่ีนกัเรียนหญิงนอ้ยกวำ่นกัเรียนชำย   (1 คะแนน) 
 หมำยเหตุ   ถำ้น ำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบมำตอบดว้ย  ทั้งหมดได ้0 คะแนน 

3. ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคืออะไร (1 คะแนน) 
ตอบ  จ  ำนวนนกัเรียนหญิง            

4. จ ำนวนนกัเรียนหญิงควรมำกกวำ่หรือนอ้ยกวำ่  2,927 คน เพรำะอะไร  (2 คะแนน) 
ตอบ       นอ้ยกวำ่      เพรำะจ ำนวนนกัเรียนหญิงมีนอ้ยกวำ่นกัเรียนชำย 
      ส่วนท่ี 1 (1 คะแนน)                   ส่วนท่ี 2 (1 คะแนน)   

5. หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดอ้ยำ่งไร  (2 คะแนน) 
ตอบ น ำจ  ำนวนนกัเรียนชำย ลบ จ ำนวนท่ีนกัเรียนหญิงนอ้ยกวำ่นกัเรียนชำย 

  มีค  ำวำ่  ลบ  หรือ หกัออก   ได ้1 คะแนน 

  ขอ้ควำมถูกตอ้งสมบูรณ์หรือควำมหมำยเดียวกนั  ได ้1 คะแนน 
  มีแต่ขอ้ควำมแต่ไม่มีค  ำท่ีหมำยถึงลบ หกัออก ได ้ 0 คะแนน      
 
 
 
 

 

ข้อที ่1 (คะแนนเต็ม 8 คะแนน) 
           โรงเรียนแห่งหน่ึงมีนกัเรียนชำย 2,927 คน มีนกัเรียนหญิงนอ้ยกวำ่

นกัเรียนชำย 619 คน โรงเรียนแห่งน้ีมีนกัเรียนหญิงก่ีคน 



 
 
 
 
 
 

 

1. โจทยปั์ญหำขอ้น้ีกล่ำวถึงเร่ืองใด  (1 คะแนน) 
ตอบ  วรีะเกบ็เงินเพื่อซ้ือบำ้น         

2. ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้อะไรบำ้ง  (2 คะแนน) 
ตอบ  1)  จ  ำนวนเงินของวีระ (1 คะแนน)                 
          2)  รำคำบำ้น                (1 คะแนน) 
หมำยเหตุ   ถำ้น ำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบมำตอบดว้ย  ทั้งหมดได ้0 คะแนน 

3. ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคืออะไร (1 คะแนน) 
ตอบ  จ  ำนวนเงินท่ีวีระตอ้งหำเพิ่ม  

4. เงินท่ีวรีะตอ้งเกบ็เพิ่มควรมำกกวำ่หรือนอ้ยกวำ่ 1,570,000 บำท เพรำะอะไร             
(2 คะแนน) 
ตอบ     ควรนอ้ยกวำ่            เพรำะวรีะมีเงินเกบ็อยูบ่ำ้งแลว้ 

                              ส่วนท่ี 1 (1 คะแนน)        ส่วนท่ี 2 (1 คะแนน)   

5. หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดอ้ยำ่งไร  (2 คะแนน) 
ตอบ  น ำรำคำบำ้นท่ีตอ้งกำรซ้ือ  ลบ  เงินท่ีวรีะมีอยู ่ จะเป็นเงินท่ีตอ้งเกบ็เพิ่ม 

                มีค  ำวำ่  ลบ  หรือ หกัออก   ได ้1 คะแนน 

  ขอ้ควำมถูกตอ้งสมบูรณ์หรือควำมหมำยเดียวกนั  ได ้1 คะแนน 
  มีแต่ขอ้ควำมแต่ไม่มีค  ำท่ีหมำยถึงลบ หกัออก ได ้ 0 คะแนน     
 
 

 

ข้อที ่2 (คะแนนเต็ม 8 คะแนน)  
วรีะมีเงินเกบ็ 995,760 บำท ตอ้งกำรซ้ือบำ้นรำคำ 1,570,000 บำท                 
วรีะตอ้งเกบ็เงินเพิ่มอีกก่ีบำท 



  
 
 
 
 
 
 
 

1. โจทยปั์ญหำขอ้น้ีกล่ำวถึงเร่ืองใด  (1 คะแนน) 
ตอบ  กำรส่งออกขำ้วของประเทศไทย  

2. ส่ิงท่ีโจทยก์  ำหนดใหมี้อะไรบำ้ง (2 คะแนน) 
ตอบ  1)  จ  ำนวนขำ้วท่ีส่งออกในปี พ.ศ. 2552      (1 คะแนน)    
         2)  จ  ำนวนขำ้วท่ี ปี พ.ศ. 2552 ส่งออกมำกกว่ำปี พ.ศ. 2553    
              (1 คะแนน)  
หมำยเหตุ   ถำ้น ำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบมำตอบดว้ย  ทั้งหมดได ้0 คะแนน 

3. ระหวำ่งปี พ.ศ. 2552 กบัปี พ.ศ. 2553 ปีไหนส่งออกขำ้วมำกกวำ่กนั (1 คะแนน) 
ตอบ  ปี พ.ศ. 2552      

4. ส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบคืออะไร   (1 คะแนน) 
ตอบ  จ  ำนวนขำ้วท่ีส่งออก  ในปี พ.ศ. 2553   (1 คะแนน) 

5.  หำส่ิงท่ีโจทยต์อ้งกำรทรำบไดอ้ยำ่งไร (2 คะแนน) 
      ตอบ  น ำจ  ำนวนขำ้วในปี พ.ศ. 2552 ลบดว้ย จ  ำนวนขำ้วท่ี ปี พ.ศ. 2552 ส่งออก 
               มำกกวำ่ปี พ.ศ. 2553   จะไดข้ำ้วท่ีส่งออก ปี พ.ศ. 2553 
               มีค  ำวำ่  ลบ  หรือ หกัออก   ได ้1 คะแนน 

  ขอ้ควำมถูกตอ้งสมบูรณ์หรือควำมหมำยเดียวกนั  ได ้1 คะแนน 
  มีแต่ขอ้ควำมแต่ไม่มีค  ำท่ีหมำยถึงลบ หกัออก ได ้ 0 คะแนน      
 
 
 

 

ข้อที ่3 (คะแนนเต็ม 8 คะแนน) 
            ปี พ.ศ. 2552 ประเทศไทยส่งออกขำ้ว 956,432 ตนั ซ่ึงมำกกวำ่ปี พ.ศ.2553 

อยู ่176,903 ตนั ปี พ.ศ. 2553 ประเทศไทยส่งออกขำ้วก่ีตนั 



เกณฑ์การตดัสินคุณภาพ   แบบฝึกหัดเสริมทักษะที่ 2.1 
 

 
 
 
 
 
      เกณฑ์การผ่าน   ผูผ้ำ่นเกณฑก์ำรประเมินตอ้งไดค้ะแนน  ระดบั ดี  ข้ึนไป   

 

ช่วงคะแนน ระดบัคุณภำพ 
28 – 34  คะแนน ดีมำก (4) 
22 – 27  คะแนน ดี (3) 
17 – 21 คะแนน พอใช ้(2) 
0 – 16  คะแนน ปรับปรุง (1) 


